4<sup>ma</sup>. Ut Res q<sup>ae</sup> definitur sit praeter contenta  
sub aliquo genere: si n. non sit praeter non pot  
q<sup>ae</sup> gen<sup>eris</sup> defini. 1.

Quatuor requi-  
sunt ad bona  
definitionem edenda.

## Dubium Undecimum

### Quid sit Divisio

### Et quae Leges bonae

### Divisionis

Ante resolutionem huius dubij proponitur q<sup>ui</sup> num recte  
secundo loco agamus de divisione videlicet n. definitis  
solum, divisio primum locum obtinere. Sed huc distas  
e<sup>st</sup> exiguum momenti dicimus n. prius et seorsum  
aliquid rei quia illam in suas partes dividere,  
et consequenter in locis de definitione et de  
divisione agendum est. Licet et aliter magis

q<sup>ui</sup> a

modis contrahet fieri simplici, quod modis  
 contrahet aliquod esse totum. Variè a. ali-  
 quod totum nunc aliud e. totum mathematicum.  
 Tabitur totum integrale, vel artificiale. Et  
 hoc suo modo dicitur duntaxat. ut pto dicitur  
 duntaxat in suas partes, ligna, lapides &c. vel  
 quantitatem in suas partes & dicitur sic totum  
 integrum et mathematicum. Aliud vero e. dicitur  
 esse actuale. Aliud est duplex. Nam aliud e. totum  
 dicitur sit totum actuale, aliud e. totum  
 totum potentiale, potentiale. Dicitur  
 totum actuale, potentiale. Dicitur  
 actuale e. oratio rem in suas partes actuales  
 ex q. by actu componitur, distribuitur.  
 item e. duplex. Alia e. actualis phisica,  
 alia metaphisica. Dicitur actualis phisica  
 e. oratio rem in suas partes actuales phisica  
 ficas distribuitur, ut hanc dicitur; hanc alia  
 pars e. corpus, alia anima e. actualis phisica.  
 Dicitur vero actualis metaphisica e. oratio  
 rem in suas partes actuales metaphisicas,  
 ex q. by actu componitur, distribuitur. ut hanc dicitur  
 nite hanc alia pars e. animal, alia ratio  
 e. dicitur actualis metaphisica e. oratio  
 hanc e. suas partes actuales metaphisicas  
 ex q. by actu componitur. Dicitur vero po-  
 tentiale e. oratio rem in suas partes quas  
 in potentia continet distribuitur; ut q. dicitur  
 animal aliud ratio; alii dicitur. Hanc  
 dicitur vocat potentiale q. fit e. partes  
 quas animal tunc in potentia continet.  
 nam si ratio continet actu in animali  
 ut totum, quod dicitur e. alii dicitur, et per ani-  
 mal ibi et respicitur ratio q. factum esse  
 vel

Totum esse duplex.

Dico esse Actualis.

Dico actualis duplex.

Dico actualis phisica.

Dico actualis metaphisica.

Dico Potentia-  
lis.

realiter. Diximus metaphisica, nam in distinctione  
 actuali ibi, tenemus realem inter eadem  
 distincti sunt inter membra dividenda ut inter  
 materiam et formam; corpus et animam. item de h.  
 rebus per se. Et quod dicitur quod est  
 metaphisicum non claudere in se distincti actu:  
 vel ut alij dicunt distincti esse extra speciem  
 generis non in se inferes distinctione totius  
 ratione se: et irrata, esse accidentalem. Nam  
 licet non continentur eas actu, vel distincti licet  
 sunt actu extra speciem generis, continentur in eas  
 virtualiter et in potentia. Ille vero potentia et vir,  
 distincti partes ipsam generis et ultra hoc  
 non est partes animal. quod sunt generis, ratio  
 ad distinctionem totum, ubi est ex visa definitio.  
 Opponit accidit enti, quod est tota est potentia,  
 tale est facta vel accidens, licet vel crea  
 turam; similiiter accidit animal, et fit ratio  
 vel irrata, quod distinctiones huiusmodi erunt ac  
 cidentales cum membra dividenda acci  
 dentis sunt distincta.  
 P. Distincti quod est ens. accidit enti et anima,  
 licet quod sit facta, vel qui dicitur ratio vel  
 irrata; actualiter et factus erunt ens.  
 Et a. aliqua distincti, sit et se et partes, sufficit  
 si membra dividenda sunt virtualiter in  
 dusa in distincti, et illi non accidit distincti  
 licet, licet actualiter vel factus sunt extra  
 ergo speciem.

Obiectio.

U. vero

Tres leges bone  
significationis.

Lex 1a.

Ut necesse aliqua signifikatio bona et legitima con-  
ferri possit; tres primae leges et conditiones in  
his casibus requiruntur.

1a. Quod membra signi dentibus debeant  
esse inferiora signifi; hoc 3; signifi debet  
magis late patere, quam membra signi dentis,  
vel q unumq; membrum minus continet quam  
signifi. Ut haec signifi animal aliud rante  
aliud irrante si bona et legitima; q unumq; ualy  
membrum minus late patet quam signifi. rante  
n. tm congruit hui, animal necesse et dicit et equa  
et rante hui conditionis hanc aspernaturi pt; nam  
signifi, ut dicitur 3, et totum quidam, si n. totum  
necesse est signi di utiq; non possit; membra  
pars minus continet quam tota, et tota plus quam  
partes, ut ex illo axiomatico constat. Et totum  
ferri accepta debet minus continere quam  
totum signifi. quare huc signifi nitiosa p  
animal aliud nitiosa, aliud rante, q unum  
membrum latius patet quam totum signifi.

Lex 2a.

2a. Condicio et Lex 2, Ut omnia membra signi den-  
tia simul sumpta adaequant signifi, vel q  
idem, ex hanc sunt confusione signifi. ita q  
membra signi dentibus nec excedant signifi  
nec ab illo excedant. Unde huc signifi  
nitiosa p. animal aliud terrestre, aliud  
marinum. nam membra signi dentibus non ex-  
hant nisi confusione signifi, cum hoc adhuc  
aliud animal notabile si.

Lex 3a.

3a. Lex 3, ut membra signi dentibus nitio-  
se frater aspernatur et non frater in alio  
non includat, debent n. talia membra esse  
diversa et distincta si non se realiter, sal-  
tem frater. et rante hui aspernatur ista.

Nam

... signifi debet  
... animal  
... rante  
... nitiosa  
... frater  
... distincta  
... realiter  
... saltem  
... frater  
... aspernatur  
... ista

Nam dicitur fit in membra dicitur dicitur  
 ut exhi carnis as dicitur partes dicitur  
 sed si una pars non esset ab alia dicitur  
 vel nichil dicitur in alia parte: una membra  
 non exhi caret dicitur parte: una membra  
 dicitur dicitur debent esse partes. go membra  
 Solent coiter ab auctoritate ad exhi an magis  
 nam dicitur bonis dicitur an magis  
 ut nocent assignari dicitur an magis  
 ius magis dicitur an magis  
 sub distinctione est bona consequentia.  
 Ut bene ualeat animal? go rate, ut inrate?

Moti arguendi  
 i. magis.

Motus 2. arguendi dicitur a membris dicitur in parte  
 si ualeat ut dicitur a bona consequentia, ut  
 bene ualeat rate? go animal? E contra uero  
 a dicitur ad membra dicitur in particulari;  
 non a bona consequentia; non n. ualeat animal  
 rate? go rate? E. nam exhi a animal, sed non  
 rate.

2. magis.

Contra iam legem bonis dicitur assignari  
 tam dicitur. Hec a bona dicitur boni.  
 quod a membris dicitur, non a inferiori dicitur;  
 non a membris dicitur, quod latius patet regere  
 non continet n. sub se leonem, apinam, et bonas  
 in bona dicitur. go rate non se regit  
 R. Quod libet membra dicitur dicitur quod  
 late, et qua rate a dicitur debere magis late  
 patere et magis continere qua tota dicitur.  
 ut uero alij membra dicitur sub alia  
 rate qua non excedit magis membra dicitur  
 dicitur eque late, aut late patere quam  
 ipse dicitur.

Obiectio contra  
 iam legem dicitur.

Ad argum.

bona et legitima  
 leges et conditiones  
 in dicitur debent  
 membra dicitur  
 magis continere  
 animal dicitur  
 legitima; go  
 ab qua dicitur  
 magis uero et dicitur  
 ac assignari, nam  
 in quibusdam, si  
 non possent; membra  
 dicitur partes in  
 in parte, et dicitur  
 late constat. go  
 membra dicitur  
 magis continere  
 ac dicitur  
 galin rate, et  
 non late dicitur  
 in membra dicitur  
 assignari dicitur  
 anone dicitur  
 excedant dicitur  
 Vnde huc dicitur  
 in terrestres, dicitur  
 in dicitur  
 assignari dicitur  
 dicitur dicitur  
 hunc partes dicitur  
 talia membra  
 in se respiciunt  
 assignantur

Sunt nonnulli qui autumant signum p[ro]p[ri]um  
 nullo modo esse telestium, quatenus p[ro]p[ri]um et  
 consequenter asserunt signum non esse effectum  
 nisi si reperiri in p[ro]p[ri]o quia in app[ro]p[ri]atione  
 Sed contra h[ic] p[ro]p[ri]o  
 Conclusio prima

Hoc p[ro]p[ri]o homo est animal rationale  
 Est idem ut cum simili de aliis. Et verum est  
 p[ro]p[ri]o prima definitio h[ic]

Conclusio secunda p[ro]p[ri]o h[ic]

Definitio sicut Artem et oratio rei naturam  
 et essentiam explicans, sed h[ic] p[ro]p[ri]o est oratio  
 explicans essentiam h[ic], quod est p[ro]p[ri]a definitio  
 h[ic].

Dices verum esse talem p[ro]p[ri]um explicare  
 essentiam h[ic], sed tu id non ostendit quatenus  
 est p[ro]p[ri]o: sed quatenus est app[ro]p[ri]atio p[ro]p[ri]am  
 duas partes complectens quod essentiam h[ic] con-  
 p[ro]p[ri]at.

Sed contra est. Nam hoc p[ro]p[ri]o quatenus p[ro]p[ri]o  
 esse aliud manifestat, sed manifestat et  
 formam h[ic], et illa esse h[ic] essentiam affirmat,  
 quod illa p[ro]p[ri]o, quatenus p[ro]p[ri]o, est vera definitio  
 h[ic]. Probat p[ro]p[ri]o: quod p[ro]p[ri]o quatenus p[ro]p[ri]o  
 non solum sicut affirmare, vel negare ut  
 sicut: quod quatenus affirmat clare et di-  
 stincte essentiam tele sicut, toties erit definitio  
 rate, sicut: sed h[ic] p[ro]p[ri]o, h[ic] est animal  
 h[ic]; quod quatenus p[ro]p[ri]o, est vera definitio h[ic]  
 h[ic]. Confirmat p[ro]p[ri]o: quod p[ro]p[ri]o affirmat essentiam  
 de sicut eam manifestat et clare p[ro]p[ri]o quia  
 antea et cognoscere confusa h[ic] cognoscere fuerat: sed  
 cognitio manifestans essentiam antea et aliam cognoscere  
 confusa cognoscere est vera et p[ro]p[ri]a definitio, quod  
 p[ro]p[ri]o